
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

DECRETO Nº 7.739/2016 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e 
O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com iãse-no artigo 9º inciso I da Lei nº 
4.464 de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo r. 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no 
anexo II. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paláci unicipal, em Serra, aos 20 de Maio de 2016. 

CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 
R$1,00 

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 110.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secreta ria de Obras 
15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0000 415.400 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 40.000 

12.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.101.0000 20.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 3.3.90.39.00 1.302.0073 200.000 

08 .244 .0250 .2 .136 Desenv. Ações Gestão IGD-Bolsa Família e IGD-SUAS 3.3.90.39.00 1.301.0000 800.000 

08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist 3.3.90.39.00 1.302.0077 50.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

19.01.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.235 Prevenção e Gerenciamento de Riscos 3.3.90.32.00 1.000.0000 250.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

TOTAL 1.915.400 



CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO 11 • ANULAÇAO 
R$100 .,, 

COOIGO ESPECIFICArJJO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 55.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conseivação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 55.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.Q182 54.800 

1.000.0226 360.600 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0171 100.000 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0174 50.000 

17.512.0020.2.057 Ampliar, Intensificar Sistema de Abastec. de Água 4.4.90.51.00 1.000.0000 50.000 

17.512.0020.2.058 Ampliar Intensificar Sistema Esgotamento Sanitario 4.4.90.51.00 1.000.0000 50.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.530 Manutenção dos Seiviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 20.000 
12.365.0540.2.520 Manutenção e Conseivação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.102.0000 40.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.130 Apoiar Téc-financ. Rede Socloassist. Entid. Conv 3.3.50.43.00 1.302.0073 1.000.000 
08.244.0240.2.135 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv 3.3.90.43.00 1.302.0086 50.000 
15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01,00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.000 

TOTAL 1.915.400 


